



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2021 г. № 2159

МОСКВА

### О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 2066

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 2066 "Об утверждении Правил предоставления в 2020 году субсидии из федерального бюджета на возмещение затрат федерального государственного унитарного предприятия "Московский эндокринный завод" на закупку, ввоз и доставку конкретной партии незарегистрированных лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретному пациенту или группы пациентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 51, ст. 8451).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 1 декабря 2021 г. № 2159

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление**  
**Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 2066**

1. В наименовании и пункте 1 слова "в 2020 году" заменить словами "в 2021 году".

2. В Правилах предоставления в 2020 году субсидии из федерального бюджета на возмещение затрат федерального государственного унитарного предприятия "Московский эндокринный завод" на закупку, ввоз и доставку конкретной партии незарегистрированных лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента или группы пациентов, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании и пункте 1 слова "в 2020 году" заменить словами "в 2021 году";

б) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

"3. Результатом предоставления субсидии является объем закупки, ввоза и доставки незарегистрированных лекарственных препаратов на основании представленных уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан сводных заявок на незарегистрированные лекарственные препараты согласно утвержденному Министерством промышленности и торговли Российской Федерации плану распределения наркотических средств и психотропных веществ (далее - план распределения).";

в) в пункте 4:

в подпункте "б" слова "перед федеральным бюджетом, в том числе задолженность по денежным обязательствам перед Российской Федерацией, указанным в статье 93<sup>4</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федерации" заменить словами "по денежным обязательствам перед Российской Федерацией";

подпункт "в" после слов "не находится в процессе реорганизации" дополнить словами "(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю субсидии иного унитарного предприятия)";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) получатель субсидии не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил;";

дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе получателя субсидии, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа получателя субсидии, или главном бухгалтере получателя субсидии.";

г) в абзаце первом пункта 5 слова "в 2020 году" заменить словами "в 2021 году";

д) в пункте 6:

подпункт "а" после слов "по достижению значения" дополнить словами "результата предоставления субсидии, а также значения";

подпункт "б" признать утратившим силу;

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) порядок и сроки возврата средств, использованных получателем субсидии, в случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и органами государственного финансового контроля, факта нарушения условий предоставления субсидии, которые определены настоящими Правилами и соглашением, а также порядок и сроки возврата средств субсидии в случае недостижения значения результата предоставления субсидии, а также значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии;";

в подпункте "г" слова "показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, а также результата предоставления субсидии" заменить словами "результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) значение результата предоставления субсидии, а также значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии;";

е) в подпункте "г" пункта 7 слова "подпунктами "б" - "г" пункта 4" заменить словами "подпунктами "б" - "д" пункта 4";

ж) в пункте 9 цифры "2020" заменить цифрами "2021";

з) подпункт "в" пункта 11 изложить в следующей редакции:

"в) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.";

и) в пункте 14:

цифры "2021" заменить цифрами "2022";

слова "отчетность о достижении результата предоставления субсидии, а также значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии" заменить словами "отчетность о достижении значения результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии";

к) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. В случае если фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии, а также значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, меньше планового, средства субсидии подлежат возврату в доход федерального бюджета в размере, рассчитанном согласно приложению № 2, на основании требования Министерства промышленности и торговли Российской Федерации не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанного требования.";

л) в пункте 16 слово "уполномоченными" исключить;

м) в пункте 17:

в абзаце первом слова "(или) уполномоченными" исключить;

в подпункте "б" слово "уполномоченного" исключить;

н) в нумерационном заголовке и наименовании приложения № 1 к указанным Правилам цифры "2020" заменить цифрами "2021";

о) в приложении № 2 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке цифры "2020" заменить цифрами "2021";

абзац первый после слов "в случае недостижения значения" дополнить словами "результата предоставления субсидии, а также значения";

абзацы четвертый и пятый после слова "значение" дополнить словами "результата предоставления субсидии, а также значение".